
 
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1251A/21, de 01 de Outubro de 2021

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor  de R$ 10.811.224,36 (Dez Milhões,
                         Oitocentos e Onze  Mil, Duzentos e Vinte e Quatro Reais
                         e Trinta e  Seis Centavos) para reforço de dotação(ões)
                         orçamentária(s).                                       

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00930/21                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito  suplementar  no valor de R$ 10.811.224,36 (Dez
Milhões, Oitocentos e  Onze Mil, Duzentos e Vinte e Quatro Reais e Trinta e Seis
Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).                         

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$10.811.224,36  (Dez  Milhões,  Oitocentos e Onze Mil, Duzentos e
Vinte e Quatro  Reais e Trinta e Seis Centavos), através de ANULAÇÃO de dotações
orçamentárias, de acordo  com  o  inciso  III,  do  art.43,  da Lei Federal nro.
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do
presente instrumento.                                                           

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 01 de Outubro de 2021   

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1251A/21 de 01
                              de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.007  Manter a Secretaria Municipal de
                    Governo
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           10.828,00
 04 122 1315 2.012  Realizar Eventos e Datas Comemorativas
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          546.974,03
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           68.000,00
                                                Anul.dotação          330.560,80
                                                Anul.dotação           80.000,00
 14 422 1351 2.015  Manter Política para Mulheres
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           28.365,41
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo              1.064.728,24
            PARA:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1315 2.021  Realizar Conv./Coop.tec/Termo Coop/Termo
                    de Fomento Publ.e Priv.e ent.não Governa
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          236.753,12
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento           236.753,12
            PARA:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 24 722 1417 2.029  Modernizar Infraestrutura Computacional
                    da PMCC
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          140.071,18

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1251A/21 de 01
                              de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração          140.071,18
            PARA:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1348 2.033  Contribuição ao PASEP
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           26.000,00
                                                Anul.dotação          444.373,29
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.437.398,49
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas             1.907.771,78
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 04 122 1315 1.007  Ampliar a Rede Elétrica Urbana e Rural
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        3.195.850,45
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        3.195.850,45
            PARA:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 04 122 1315 2.040  Manter a Secretaria Municipal de
                    Trânsito e Transporte
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           10.000,00
                                                Anul.dotação          100.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte             110.000,00
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.056  Manter o Fundo Municipal de Saúde
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          583.013,77
 10 122 1315 2.057  Enfrentamento da Emergência de Saúde
                    Pública - COVID-19
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        12140000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação           30.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1251A/21 de 01
                              de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 301 1387 2.064  Manter o Programa Saúde da Família - PSF
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        12110000    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação          423.933,04
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          158.374,11
 10 302 1387 2.060  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Gonçalves
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.478.218,00
 10 302 1387 2.061  Manter os Tratamentos Fora de
                    Domicilio-TFD
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        12140000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação           60.000,00
                                                Anul.dotação            5.120,40
 10 306 1388 2.070  Manter o Programa de Intol. a Lactose e
                    Alerg. a Proteina do Leite de Vaca
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          130.257,32
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     2.868.916,64
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 2.077  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           12.991,85
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social             12.991,85
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.087  Manter Oferta de Benefic Eventuais para
                    Usuários de Situação de Vunerabilidade
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           75.000,00
 08 244 1404 2.089  Manter Outros Serviços de Proteção
                    Social Básica
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           19.650,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1251A/21 de 01
                              de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           94.650,00
            PARA:
            14 18.  Fun Mun do Direito da criança/adolescent
 08 422 1412 2.097  Manter Ações do Fundo dos Direitos da
                    Criança e Adolescente
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           47.574,86
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            7.807,52
                 TOTAL Fun Mun do Direito da criança/adolesc           55.382,38
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.100  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           31.419,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            4.717,53
                                                Anul.dotação           33.400,00
                                                Anul.dotação           29.600,00
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          230.400,00
 12 122 1315 2.102  Realizar Eventos e Datas Comemorativas
                    na Área Escolar
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           49.192,13
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação               378.728,66
            PARA:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1393 2.105  Manter as Unidades de Ensino
                    Fundamental
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           50.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1251A/21 de 01
                              de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação          332.121,10
 12 365 1392 2.108  Manter as Unidades de Educação Infantil
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           56.529,00
 12 422 1399 2.112  Manter o PNAE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           58.855,00
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                     497.505,10
            PARA:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 04 122 1315 2.115  Manter o SAAE
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           50.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa           50.000,00
            PARA:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 04 122 1315 2.124  Manter o Instituto de Desenvolvimento
                    Urbano - IDURB
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          100.000,00
                                                Anul.dotação            6.200,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.               106.200,00
            PARA:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 392 1343 2.139  Incentivar e Apoiar a Prática de Esporte
                    Amador e do Alto Rendimento
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            9.000,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La            9.000,00
            PARA:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 04 122 1315 2.146  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Econômico
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            6.069,96

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1251A/21 de 01
                              de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 12 332 1327 2.148  Realizar Ações e/ou Eventos para Fort.
                    a Gastronomia e a Economia
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           50.000,00
                                                Anul.dotação           26.605,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic           82.674,96
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       10.811.224,36
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 01 de Outubro de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1251A/21 de 01
                              de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.007  Manter a Secretaria Municipal de
                    Governo
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        6.069,96
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       80.000,00
 04 122 1315 2.008  Manter o Gabinete do Vice Prefeito
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                          828,00
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       10.000,00
 14 422 1351 1.003  Implantar Política para Mulheres
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       28.832,80
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       28.365,41
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       50.000,00
 14 422 1351 2.015  Manter Política para Mulheres
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       68.000,00
                                                                       91.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        4.500,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      106.228,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       50.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1251A/21 de 01
                              de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo                523.824,17
            DE:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 24 722 1417 1.004  Implantar Sistema de Comunicação entre
                    os Órgãos da PMCC
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      140.071,18
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração          140.071,18
            DE:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1348 2.032  Amortização da Dívida Contratada com
                    o INSS
      4.6.90.71.00  Principal da dívida contratual resgatado
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.437.398,49
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas             1.437.398,49
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 04 122 1315 1.006  Desapropiar Imóveis para Fins de Obras
                    Públicas
      4.4.90.93.00  Indenizações e restituições             
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.842.172,69
 04 122 1315 1.007  Ampliar a Rede Elétrica Urbana e Rural
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       19.231,61
 04 122 1315 2.034  Manter a Secretaria Municipal de Obras
                    e Serviços Públicos
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      129.530,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                           36,41
 04 122 1315 2.035  Manter a Iluminação Pública
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        4.879,74

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1251A/21 de 01
                              de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 15 452 1337 1.012  Ampliar o Sistema de Abastecimento de
                    Água
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.200.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        3.195.850,45
            DE:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 26 453 1338 2.046  Manter o Sistema de Transporte Público
                    Coletivo do Município
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       10.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      100.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte             110.000,00
            DE:
            10 99.  Reserva de Contingência                 
 99 999 0999 9.001  Reserva de Contigência
      9.9.99.99.00  Reserva de contingência                 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      358.121,10
                                                                      444.373,29
                 TOTAL Reserva de Contingência                        802.494,39
            DE:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.055  Manter a Secretaria Municipal de Saúde
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       78.582,48
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       30.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       23.042,33
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            131.624,81

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1251A/21 de 01
                              de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.057  Enfrentamento da Emergência de Saúde
                    Pública - COVID-19
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        12140000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                       60.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      712.384,27
 10 302 1387 2.060  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Gonçalves
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        12110000    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                      423.933,04
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      236.753,12
 10 302 1387 2.061  Manter os Tratamentos Fora de
                    Domicilio-TFD
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      400.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      158.374,11
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      257.251,25
 10 305 1390 2.069  Manter a Vigilância Ambiental, Sanitária
                    Epidemiologica, Endemias e Zoonoses
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        12140000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                        5.120,40
                                                                       30.000,00
 10 422 1391 2.071  Manter o Conselho de Saúde
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        3.000,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       33.948,32
                                                                      217.209,18

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1251A/21 de 01
                              de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        6.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       24.435,38
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       20.000,00
 10 422 1391 2.072  Manter o Programa Academia da Saúde
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       13.831,29
 10 422 1391 2.073  Fortalecer o serviço de regulação do SUS
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       25.804,59
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      300.000,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       20.000,00
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       20.000,00
 10 422 1391 2.074  Realizar Conferências Municipais de
                    Saúde
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        6.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     2.974.044,95
            DE:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 2.077  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       75.000,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social             75.000,00
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.085  Manter os Serviços Ofertados Pelo Centro
                    de Referência de Assistência Social-CRAS
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       12.991,85

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1251A/21 de 01
                              de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                       19.650,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           32.641,85
            DE:
            14 18.  Fun Mun do Direito da criança/adolescent
 08 422 1412 2.099  Realizar Conv/Coop Tec entre Entes
                    Públicos e Privados
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        7.807,52
                                                                       47.574,86
                 TOTAL Fun Mun do Direito da criança/adolesc           55.382,38
            DE:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.100  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.1.90.16.00  Outras desp. variáveis pessoal civil    
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      230.400,00
                                                                       56.529,00
 12 122 1315 2.102  Realizar Eventos e Datas Comemorativas
                    na Área Escolar
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        4.717,53
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação               291.646,53
            DE:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 122 1397 2.103  Manter os Orgãos Colegiados Vincuclados
                    a SEMED
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       50.000,00
 12 365 1392 2.108  Manter as Unidades de Educação Infantil
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       33.400,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1251A/21 de 01
                              de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                       49.192,13
                                                                       29.600,00
                                                                       31.419,00
 12 422 1399 2.113  Implementar Compra de Merenda Escolar
                    Através da Agricultura Familiar
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       58.855,00
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                     252.466,13
            DE:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 04 122 1315 2.115  Manter o SAAE
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       50.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa           50.000,00
            DE:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 04 122 1315 2.124  Manter o Instituto de Desenvolvimento
                    Urbano - IDURB
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      100.000,00
                                                                        6.200,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.               106.200,00
            DE:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 392 1340 2.136  Realizar Eventos Culturais e Datas
                    Comemorativas
      3.3.90.31.00  Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        9.000,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La            9.000,00
            DE:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 12 332 1327 2.148  Realizar Ações e/ou Eventos para Fort.
                    a Gastronomia e a Economia
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       50.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1251A/21 de 01
                              de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 24 695 1329 2.154  Realizar e/ou Incentivar Eventos para
                    Fortalecar Turismo e Eventos Popular
      3.3.90.31.00  Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       26.605,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic           76.605,00
            DE:
            21 02.  Fundo Mun de Desenv. Rural Sustentável  
 13 392 1378 2.167  Apoio e Fomento as Exposições do
                    Agronegócio
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      199.780,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       60.659,56
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        9.320,00
 20 608 1424 2.168  Verticalizar Produção Local da
                    Agricultura Familiar
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        7.500,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        7.500,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      135.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      127.214,47
                 TOTAL Fundo Mun de Desenv. Rural Sustentáve          546.974,03
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       10.811.224,36
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 09
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1251A/21 de 01
                              de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 01 de Outubro de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


